

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

Município de Alijó

PERÍODO
1 de janeiro a 31 de dezembro

ANO
2020

Rubricas	Notas	Datas	
		2020	2019
Impostos, contribuições e taxas	13;14	1 729 919,03 €	1 794 525,75 €
Vendas	13	406 628,72 €	392 322,09 €
Prestações de serviços e concessões	13	1 184 898,40 €	1 213 716,50 €
Transferências e subsídios correntes obtidos	14	7 082 565,81 €	7 662 423,52 €
Custo das mercadorias vendidas das matérias consumidas	10	-596 268,16 €	-574 307,55 €
Fornecimentos e serviços externos		-2 678 202,28 €	-3 052 012,91 €
Gastos com pessoal		-3 318 135,94 €	-3 362 671,11 €
Transferências e subsídios concedidos		-1 088 215,01 €	-900 769,40 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		6 593,59 €	
Provisões (aumentos/reduções)	15	-341 853,47 €	-32 426,32 €
Outros rendimentos		601 043,98 €	872 631,56 €
Outros gastos		-48 362,74 €	-198 887,84 €
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		2 940 611,93 €	3 814 544,29 €
Gastos/reversões de depreciação e amortização	3;5	-1 510 976,56 €	-1 312 339,56 €
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		1 429 635,37 €	2 502 204,73 €
Juros e rendimentos similares obtidos		14 650,77 €	
Juros e gastos similares suportados	7	-100 764,55 €	-228 782,71 €
Resultado antes de impostos		1 343 521,59 €	2 273 422,02 €
Resultado líquido do período	23	1 343 521,59 €	2 273 422,02 €

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZA

Município de Alijó

PERÍODO
1 de janeiro a 31 de dezembro

ANO
2020

Rubricas	Notas	Datas	
		2020	Reexpressa
Impostos, contribuições e taxas	13;14	1 729 919,03 €	1 794 525,75 €
Vendas	13	406 628,72 €	392 322,09 €
Prestações de serviços e concessões	13	1 184 898,40 €	1 213 716,50 €
Transferências e subsídios correntes obtidos	14	7 082 565,81 €	6 504 321,52 €
Custo das mercadorias vendidas das matérias consumidas	10	-596 268,16 €	-574 307,55 €
Fornecimentos e serviços externos		-2 678 202,28 €	-3 052 012,91 €
Gastos com pessoal		-3 318 135,94 €	-3 362 671,11 €
Transferências e subsídios concedidos		-1 088 215,01 €	-900 769,40 €
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		6 593,59 €	
Provisões (aumentos/reduções)	15	-341 853,47 €	-32 426,32 €
Outros rendimentos		601 043,98 €	872 631,56 €
Outros gastos		-48 362,74 €	-198 887,84 €
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		2 940 611,93 €	2 656 442,29 €
Gastos/reversões de depreciação e amortização	3;5	-1 510 976,56 €	-1 312 339,56 €
Resultado operacional (antes de resultados financeiros)		1 429 635,37 €	1 344 102,73 €
Juros e rendimentos similares obtidos		14 650,77 €	
Juros e gastos similares suportados	7	-100 764,55 €	-228 782,71 €
Resultado antes de impostos		1 343 521,59 €	1 115 320,02 €
Resultado líquido do período	23	1 343 521,59 €	1 115 320,02 €